
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 23 del 08/03/2021  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO INTERVENTO: 

“LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DIANO –

CALVISI - SERRA PETRISI - CUPANI E DELLA VIABILITA’ D’ACCESSO ALLA FRAZ. 

AGRIFOGLIO, SANT’AGOSTINO E CIMITERO COMUNALE”.  

PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI 

COMUNI - Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. DELIBERA CIPE N. 14/2019. 
 

 
L’anno duemilaventuno addì Otto del mese di Marzo alle ore 14.00, la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza, mediante 

collegamento in videoconferenza.  
 

  Presente Assente 

PANE RAFFAELE SINDACO X  

MACCARRONE PIERO VICESINDACO         X  

MALETTA DANIELE ASSESSORE X  
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Pitaro Carmelo il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità 

di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
  
- Premesso che:  
 
La Regione Calabria nell'ambito della ripartizione del Fondo per lo Sviluppo e Coesione PSC 2014-
2020, legge di bilancio 2019, Piano Straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni delle aree interne, è risultata assegnataria di un fondo di 10 milioni di euro per un “Piano 
Straordinario di messa in sicurezza delle strade”;  
 
Detto piano è rivolto ai comuni delle aree interne con popolazione inferiore a 2.000 abitanti ed è 
stato ulteriormente integrato dalla Regione Calabria con ulteriori € 950.000,00;  
 
Il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità della Regione Calabria ha elaborato un 
Piano Straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con 
popolazione inferiore a 2000 abitanti, composto da 175 schede tecniche, curandone l’iter istruttorio 
secondo le indicazioni della suddetta Delibera Cipe del Si Ge Co FSC 14/20 approvato con DGR n. 
84/2019 e tenuto conto della classificazione dei Comuni definita con DGR 215/2018; 
 

La DGR n. 609 del 20 dicembre 2019 inserisce nel Patto per lo Sviluppo della Calabria – Area 

Tematica Infrastrutture, Tema prioritario 1.1 Infrastrutture di trasporto ferroviario e stradale –

Intervento Strategico “Messa in sicurezza di infrastrutture esistenti, un nuovo intervento strategico 

denominato “Messa in sicurezza di strade comunali per Comuni con meno di 2000 abitanti” (Piano 

Straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne ex Delibera 

CIPE n. 14/2019) dell’importo di 10.000.000 euro, portandola dotazione finanziaria complessiva 

del Patto Calabria a 1.208.700.000 Euro; 
 
La DGR n. 609 del 20 dicembre 2019 approva l’Allegato A del Patto per lo Sviluppo della 
Calabria, integrato con tale nuovo intervento strategico quale parte integrante e sostanziale della 
delibera stessa; 
 

Dato atto che:  
 
Il Comune di Scigliano ha predisposto un progetto preliminare denominato “MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE VIABILITÀ COMUNALE”, a cura dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, approvato con Delibera di G.C. n°121 del 12/11/2019 dell’importo complessivo di € 
60.000,00; 
 
Con nota n. 0236914 del 20 luglio 2020 il Presidente della Regione Calabria ha comunicato ai 
comuni destinatari delle risorse, l’importo assegnato, ridotto ad € 57.142,85 e ha richiesto la 
trasmissione di una scheda di progetto necessaria ad assumere sia l’impegno di spesa sul bilancio 
regionale sia a sottoscrivere la convenzione per l’erogazione del finanziamento;  
 
Il Comune di Scigliano ha trasmesso la predetta scheda, rimodulando l’intervento previsto con 
l’importo assegnato pari a € 57.142,85;  
 
Con Decreto Dirigenziale n°10168 del 07/10/2020 della Regione Calabria è stato confermato 
l’allegato A contenente i Comuni ammessi a finanziamento, tra cui il Comune di Scigliano, 
approvato lo schema di Convenzione da sottoscriversi tra Regione Calabria e i Comuni inseriti nel 
«Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne» 
nonché impegnate le somme necessarie per la realizzazione degli interventi; 
 
E’ stata sottoscritta Convenzione tra la Regione Calabria ed il Comune di Scigliano;  
 

E’ stato generato il CUP dell’intervento: H37H20002210002;  
 
Visto il progetto definitivo esecutivo denominato “LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA DIANO –CALVISI - SERRA PETRISI - CUPANI E DELLA 

VIABILITA’ D’ACCESSO ALLA FRAZ. AGRIFOGLIO, SANT’AGOSTINO E CIMITERO 



COMUNALE”, predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Ing. Raffaele Pane, 

per un importo complessivo di € 57.142,86, composto dai seguenti elaborati:  

 

1) Relazione tecnica illustrativa  

2) Inquadramento territoriale  

3) Rilievo e documentazione fotografica stato di fatto  

4) Planimetria degli interventi in progetto  

5) Elenco prezzi  

6) Computo metrico estimativo  

7) Stima incidenza mano d’opera  

8) Quadro economico  

9) Capitolato generale d’appalto  

10) Piano di sicurezza e di coordinamento  
 
e con il seguente quadro economico: 
 
  
A) LAVORI 
A 1 Importo lordo dei lavori soggetto a ribasso                                              € 45 800,00 
A 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                          € 934,69 
A Totale lavori e sicurezza                                                                           € 46 734,69 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 
B1.1 Direzione Lavori, misure contabilità, Coordinamento sicurezza in 
fase d'esecuzione comprensive di C.N.P.A.I. ed IVA come per legge            € 4 800,00 
B2.1 Art.113 comma 2 d.leg.vo 50/16                                                             € 934,69 
B   Sommano competenze tecniche                                                            € 5 734,69 
 
B3 IVA 10% su A                                                                                             € 4. 673,47 
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                € 10 408,16 
   
IMPORTO COMPLESSIVO                                                                            € 57 142,85 
 
 
 
Considerato che gli interventi proposti ricadono su aree di cui si ha la disponibilità;  
Dato atto che è stata effettuata la verifica preventiva e validazione della progettazione definitiva ed 
esecutiva ai sensi dell’ex art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione degli 
interventi (art. 200);  
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.”;  
Ritenuto necessario approvare il suddetto progetto definitivo-esecutivo. 

 

       DELIBERA 

 

a. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

b. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato “LAVORI DI ADEGUAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DIANO – CALVISI - SERRA PETRISI - CUPANI E 

DELLA VIABILITA’ D’ACCESSO ALLA FRAZ. AGRIFOGLIO, SANT’AGOSTINO E 

CIMITERO COMUNALE”, predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Ing. 

Raffaele Pane, per un importo complessivo di € 57.142,86 e composto dai seguenti elaborati: 
 
1) Relazione tecnica illustrativa  



2) Inquadramento territoriale  

3) Rilievo e documentazione fotografica stato di fatto  

4) Planimetria degli interventi in progetto  

5) Elenco prezzi  

6) Computo metrico estimativo  

7) Stima incidenza mano d’opera  

8) Quadro economico  

9) Capitolato generale d’appalto  

10) Piano di sicurezza e di coordinamento  
 
e con il seguente quadro economico: 
 
  
A) LAVORI 
A 1 Importo lordo dei lavori soggetto a ribasso                                              € 45 800,00 
A 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                          € 934,69 
A Totale lavori e sicurezza                                                                           € 46 734,69 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 
B1.1 Direzione Lavori, misure contabilità, Coordinamento sicurezza in 
fase d'esecuzione comprensive di C.N.P.A.I. ed IVA come per legge            € 4 800,00 
B2.1 Art.113 comma 2 d.leg.vo 50/16                                                             € 934,69 
B   Sommano competenze tecniche                                                            € 5 734,69 
 
B3 IVA 10% su A                                                                                             € 4. 673,47 
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                € 10 408,16 
   
IMPORTO COMPLESSIVO                                                                            € 57 142,85 
 

c. Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dai fondi a valere sulle risorse del Fondo 

sviluppo e coesione 2014-2020 Deliberazione CIPE del 4 aprile 2019 di cui al Decreto Dirigenziale 

n°10168 del 07/10/2020 della Regione Calabria; 

 

d. Di nominare R.U.P. dell’intervento, il Geom. Pasquale Guido, dipendente del Comune di 

Scigliano con la qualifica di Istruttore Tecnico; 

 

e. Di autorizzare il RUP agli atti consequenziali alla presente deliberazione; 

 

f. Di dichiarare la presente deliberazione resa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di 

quanto disposto. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  
F.to: (Ing. Pane Raffaele) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Dr. Pitaro Carmelo)  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                          F.to   Ing. Raffaele Pane 
  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
                  F.to  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

      
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 12.03.2021 al 27.03.2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo)  
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano lì 12.03.21 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to (Dr. Pitaro Carmelo)  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 

ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

12.03.2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano lì 12.03.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to(Dr. Pitaro Carmelo) 


